
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 21 de 
junho de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121062

PORTARIA Nº 136 DIPLAN/FAPESPA DE 21/06/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: ALDEBARAN DO SOCORRO FARIAS DE MOURA
MATRÍCULA/CPF: 458.883.702-82
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Belém / Altamira / Belém
PERÍODO: 29/06/2010 a 01/07/2010
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) Diárias
OBJETIVO: REALIZAR A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), 
NO PÓLO ALTAMIRA, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 01/2010 
COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 21 de 
junho de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121064

PORTARIA Nº 137 DIPLAN/FAPESPA DE 21/06/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: WELSON DE SOUZA CARDOSO
MATRÍCULA/CPF: 295.303.342-49
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Belém / Altamira / Belém
PERÍODO: 29/06/2010 a 01/07/2010
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) Diárias
OBJETIVO: REALIZAR A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), 
NO PÓLO ALTAMIRA, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 01/2010 
COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 21 de 
junho de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121065

PORTARIA Nº 138 DIPLAN/FAPESPA DE 21/06/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: MARIA GORETE DA GAMA E SILVA
MATRÍCULA/CPF: 725.502.382-49
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Belém / Altamira / Belém
PERÍODO: 29/06/2010 a 01/07/2010
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) Diárias
OBJETIVO: REALIZAR A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), 
NO PÓLO ALTAMIRA, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 01/2010 
COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 21 de 
junho de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EXTRATO DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAFS 

NOS 084/2010, 085/2010, 086/2010, 087/2010, 
088/2010, 089/2010, 090/2010, 091/2010, 092/2010 E 

093/2010 - PRONEX
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121268

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 084/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: Artur Luiz da Costa da Silva
TÍTULO DO PROJETO: NÚCLEO AMAZÔNICO DE EXCELÊNCIA 
EM GENÔMICA DE MICROORGANISMOS.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 012/2009 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq .
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 629.719,34 
(seiscentos e vinte e nove mil, setecentos e dezenove 
reais e trinta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fonte 
6122 e 0260 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 317916/2009.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 085/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: Emanuel Negrão Macêdo
TÍTULO DO PROJETO: DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS 
PARA MINIMIZAÇÃO DAS EMISSÕES ATMOSFÉRICAS NA 
INDÚSTRIA DO ALUMÍNIO.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 

natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 012/2009 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq .
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 445.615,69 
(quatrocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e 
quinze reais e sessenta e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fonte 
6122 e 0260 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 324016/2009.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 086/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: Gervásio Protásio dos Santos Cavalcante
TÍTULO DO PROJETO: AVALIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INTEGRAÇÃO DA REDE NAVEGAPARÁ COM TECNOLOGIAS DE 
COMUNICAÇÃO HETEROGÊNEAS: UMA ABORDAGEM PARA A 
INCLUSÃO DIGITAL E SOCIAL.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 012/2009 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq .
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 459.579,85 
(quatrocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e 
setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fonte 
6122 e 0260 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 324788/2009.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 087/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: Herve Louis Ghislain Rogez
TÍTULO DO PROJETO: CARACTERIZAÇÃO, 
DESENVOLVIMENTO E TESTES DE FUNCIONALIDADE EM 
HUMANOS DE INSUMOS RICOS EM COMPOSTOS BIOATIVOS.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 012/2009 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq .
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 449.456,51 
(quatrocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis reais e cinquenta e um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fonte 
6122 e 0260 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 332915/2009.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 088/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: José Luiz Martins do Nascimento
TÍTULO DO PROJETO: PROJETO INTEGRADO INTER-
REGIONAL EM BIOTECNOLOGIA: UM ENFOQUE AMAZÔNICO.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 012/2009 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq .
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 628.827,51 
(seiscentos e vinte e oito mil, oitocentos e vinte e sete 
reais e oitenta e cinquenta e um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fonte 
6122 e 0260 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 316543/2009.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 089/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: Luiz Carlos de Lima Silveira
TÍTULO DO PROJETO: NÚCLEO DE EXCELÊNCIA EM 
NEUROPATOLOGIAS EMERGENTES DESENVOLVIMENTO DE 
TECNOLOGIA E MONITORAMENTO NEUROFISIOLÓGICO DA 
SAÚDE DE POPULAÇÕES AMAZÔNICAS.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 012/2009 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq .
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 249.680,00 
(duzentos e quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fonte 
6122 e 0260 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 316799/2009.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 090/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: Marcondes Lima da Costa
TÍTULO DO PROJETO: DOS MINERAIS AOS NOVOS 
MATERIAIS – CARACTERIZAÇÃO DE MATÉRIAS-PRIMAS E 
REJEITOS MINERAIS, MODIFICAÇÃO, SÍNTESE E APLICAÇÕES 
INDUSTRIAIS – II (COMPLEMENTO). MinNoMat - 2.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 012/2009 – Programa de Apoio a Núcleos 

de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq .
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 249.987,00 
(duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e 
sete reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fonte 
6122 e 0260 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 316049/2009.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 091/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: Maria Iracilda da Cunha Sampaio
TÍTULO DO PROJETO: SELEÇÃO DE REPRODUTORES DE 
MACROBRACHIUMA AMAZONICUM: GENÉTICA APLICADA À 
AQUICULTURA.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 012/2009 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq .
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 451.479,00 
(quatrocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e 
setenta e nove reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fonte 
6122 e 0260 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 324751/2009.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 092/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: Ricardo Ishak
TÍTULO DO PROJETO: AVALIAÇÃO DE FATORES DE RISCO 
DO HOSPEDEIRO (RESPOSTA IMUNOLÓGICA, INFLAMATÓRIA 
E ESTRESSE OXIDATIVO), DA CHLAMYDIA PNEUMONIAE E 
C. TRACHOMATIS, QUE INFLUENCIAM NA FORMAÇÃO DA 
PLACA DE ATEROMA E PROGRESSÃO À DOENÇA VASCULAR E 
CARDÍACA.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 012/2009 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq .
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 673.050,00 
(seiscentos e setenta e três mil e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fonte 
6122 e 0260 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 75858/2010.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 093/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: Walace Gomes Leal
TÍTULO DO PROJETO: CONSOLIDANDO A PESQUISA 
COM TERAPIA CELULAR NO ESTADO DO PARÁ: ESTUDOS 
TRANSLACIONAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DE TERAPIAS 
COM CÉLULAS TRONCO NO CÉREBRO E MEDULA ESPINHAL 
DE ROEDORES E PRIMATAS DA AMAZÔNIA SUBMETIDOS A 
DESORDENS NEURAIS AGUDAS.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 012/2009 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq .
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 618.646,41 
(seiscentos e dezoito mil, seiscentos e quarenta seis e 
reais e quarenta e um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fonte 
6122 e 0260 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 327236/2010.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121270

DISPENSA: 36/2010
Data: 18/06/2010
Valor: 1.650,00
Objeto: Aquisição de 1000 Alfinetes Entomológicos.
Fundamento Legal: Base no Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 22/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          
Federal
Contratado(s): 
Nome: Joaquim Xavier de Barros Neto - EPP.
Endereço: Av D Carmine Rocco, Bairro: Jardim Tangará, 886
CEP. 13568-120 - São Carlos/SP
Telefone: 1633717371 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

ERRATA DE EXTRATOS DOS ICAAFS NOS 081/2010 E 
082/2010 - PPDOC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121187
Código da Publicação: 117141
DOE nº 31687 de 15/06/2010
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 081/2010
ONDE SE LÊ:
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)


